⁹⁶ AZONIS, *Summa super Codicem. Instituta. Extraordinaria*, Augustae Taurinorum, ex of. Erasmiana, 1966, p. 62: *De sportulis*.

compensación por su actividad, muchos conocimientos y dedicación a la tarea de administrar justicia, aunque no desarrolla lo relativo al juez: «*iudicium et executorum*⁹⁷ *laboribus et studiis multis sive vigiliis negocia deciduntur et aequum est cuiusque labore digna compensatione remunerari. Quippe cum labor est in damno mortalis crescit egestas*»⁹⁸.

Bártolo de Sassoferato⁹⁹ reconoce que además de las espórtulas que los ejecutores reciben de las partes¹⁰⁰, también corresponden al

⁹⁷ «*Dicitur executor ille proprie qui executorioni causa discussa sententiam mandat... et dicitur executor ille qui facit partes comparere in iudicio. Idemque dicitur apparitor. Idem dicitur causam preparans. Idem dicitur officialis. Idem dicitur catholicanus universaliter deserviens. Idem dicitur viator.... Debent eligi executores locupletes et probate vite, ut ab eis non peccet vel prodatur vel maligne agatur».*

⁹⁸ «*Sunt etiam sumptus gratia executoris qui ei praestantur sportule, que sic dicuntur quia sunt salario apparitorum vel forte isti apparitores recipiebant salario de publico et sportulas accipiebant non sibi sed pro fisco et ille reponebantur in sporta id est in corbe vel alio simili vase in quo consueverunt aliqua portari vel exportari. Ut ita sub fide custodia fisco servarentur et sic continentia ponuntur pro contentis. In sportulis aut istis non est certa quantitas diffinita nisi in quibusdam personis, puta clericis et agentibus in rebus vel consimilibus... praestabuntur ergo secundum consuetudinem fori loci, ut hic praestatur pro miliario denarius. Sed quidam eximuntur /p. 63 suo privilegio a prestatione sportularum ut episcopi. Alii etiam alieno privilegio absolvuntur, ut ecce si una pars in iudicio habeat privilegium et alius utetur eodem privilegio in eadem causa... Praestantur autem sportule in iudiciis et his que obtinent figuram iudiciorum ut in decretis a iudice interpositis. Quae tutorum ratione vel insinuatione testamentorum. Quod ex eo colligitur quia certis personis remittuntur, ut furiosis et mente captis»*

⁹⁹ BARTOLO DE SASSOFERRATO, *In duodecim libros Codicis commentaria*, Basileae 1562, p. 278: C. 3, 2. *De sportulis*.

¹⁰⁰ Paulo de Castro trata de los *executores litium* y capacidad de remoción, y posibles sanciones por parte del juez, cuando no cumplen bien su actividad, pero no examina lo relativo a las espórtulas. PAOLO DI CASTRO, *In primam Codicis*